Undersøgelser i søer

[image: image2.png]




Aktivitetsark 2: Mål sigtdybden med en Secchi-skive
Hvad skal I

I skal måle sigtdybden i søen. Sigtdybden skal måles fra en båd eller fra en bro. I kan sammenholde sigtdybden med målinger af vandets koncentrationer af næringssalte, og prøve at vurdere søens vandkvalitet ud fra måleresultaterne.
Hvad skal I bruge
· Secchi-skive (hvid skive med snor og vægtlod), tommestok/målebånd. 

Spørgsmål før øvelsen 

Inden øvelsen skal I overveje og diskutere følgende:

· Hvilke faktorer har betydning for vandets sigtdybde (klarhed)?
· Hvilke usikkerheder/fejl kan få betydning for målingerne?
Sådan gør I

I skal måle sigtdybden i skyggesiden af båden/broen. Sænk Secchi-skiven ned gennem vandet indtil I ikke længere kan se den. Find den præcise sigtdybde ved at løfte skiven lidt op og ned indtil I er sikre. Sæt en finger, en klemme eller en knude dér hvor linen når vandoverfladen. Sigtdybden er afstanden fra vandoverfladen og ned til Secchi-skiven. I skal alle måle sigtdybden, så I får en fornemmelse af forskellen mellem målingerne.
Sigtdybden siger noget om kvaliteten i søen. For danske søer kan man bruge disse mål for kvaliteten:

	
	Sigtdybde (m)

	Gennemsnits-dybde
	Høj
	God
	Moderat
	Ringe
	Dårlig

	Lavvandet sø

(< 3 m)
	2,1
	1,7
	1,0
	0,87
	0,69

	Dyb sø

(> 3 m)
	5,1
	3,9
	2,5
	1,8
	1,3


Fra Faglig rapport fra DMU nr. 475

Resultater
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På figuren nedenfor finder I en generel sammenhæng mellem danske søers koncentration af næringsstoffet fosfor og sigtdybden. Giv et bud på hvad fosforkoncentrationen er i søen ud fra gennemsnittet af jeres sigtdybdemålinger.

Gennemsnitlig sigtdybde (omregn til meter): _______ (m)

Fosfor-koncentration aflæst på kurven: _________________________ (mg P/L)
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Navn: ______________ Klasse: ______________ Dato: ______________ Sted: _______________
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